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renitní opatření bmle přijalo je st

Pokrok Západu
Velký stnjk uhKřfl

Jeelna t nejvřtsíeh slávek je l
kdy zahájeny byly započala tímto

týdnem Asi 150000 uhlířů do-

bývajících obyčejné tak zvané

"mřkké" uhlí zastavilo prár i a

sice as 50000 v IViinsylvanií

30000 v Illinois 30000 v India-11- Č

25000 v Ohio 20000 v Ken-tučk- y

Tenne SHee a West Virginii
Te prvé bčhe 111 tolioto týdne zjištěn
bude iirčitřji počet strajkujfcítli
Nařízení ku zastavení práce vydá-

no bylo ústřední unií uhlířskou a

úče h m stávky je st docílit! zvýše ní

nechť v Ptiiiuylvanii tulí jinde
)HOti nejhůře plárenf a nejtíAc pra-e- n

jít I elřlnki V ulýcb Spojených
Státech kihilo majitelé uhlodolA

jon třmi ne jnt nany tnřjMini a ne

Inřjííini zaměstnavateli ze

všech Zejména po minulé čtyry
roky všeobecné tísně a kri-- -

prů-

myslové musili uhlokopové trpě-
li a snášet! nejvíce útisku

Tlili F PANI DHIIoVNř jsou 1'RFe t

jen pohodlnými KtleŽto každý

jiný smrte lník musí pracovali h st

ane b víc e dnů v týdnu oni pra-

cují pouze jen jediný totiž v ne-dě- li

a přece presby-to- ř

usne sla Že jest proti odbývání

pohřbů v neděli Že prý jest to

pánům pastorům ve lite nepříie ži-

té Inu ovšem k vůli pohodlí
jiánů pastorů se mohou pohřby
odbývat ve všední dny a obzvlášť

dělníci jestli by se chtěli podíleti
z citů přátelství neb úcty mohou

v den všední práce zanechali a

výdělek opustili Vše ku většímu

pohodlí pánů pastorů

V Iiiinois vsioupii v puisosr v

minulých dnech zákon proti pa-

dělanému máslu bíitterinu oleo-margari-

aneb jakkoliv jinak je j

vo řlatýth pěli ilohircth proCtut
Hic ti započala rJb Jjhooo
ve utííbře pro 5f DomitiKO

Dit íkIvé unoNÍKNim thlst
obyvattlstv v Kusku iítíí tam

139111113 owU l!ftu 45

řokft t obyvAt Ittvo fíe ruk?

dvojníbilo a belu tri minulých

u roků přibylo o 20 procent
N n( potom divu když velmoc i

evropské obivjjí e h- -

jim Kůtko

přeroste přes hlavu

Ki sti rnvtt? IIukm 10S-ský-

tář populistického úst ř

výlioru praví že líryari dl ústř

pop výboru 11500 za to aby ne-

překážel spojování se popnlistft
d tnokraty Srn Alb u 7 N brá-

šky popírá že by bl dar ten uči-

nil s takovou podmínkou Kdo

mi pravdu? Jsou oba populisté
Jestli je nedal t té příčiny proč

je dal?

V SfNÍlU ťSNfsFNO HVIO iklJMul -

ti přece do celní předlohy Článe k

kterým by cukr z ostrovů llawai-skýt- h

vyjmut byl z působení zá-

kona toho a smlouva kteráž mezi

ostrovy těmi a Spojenými Státy již

přes dvacet roků trvá byla za

platnou uznána Tím odpadne
nyní každá příčina a každá zá-

minka k připojení ostrovů Ha-waisk-
ýt

h

Za nivou ku stkajku miifcC po-

dává výkonný výbor Jednoty uhlíř-

ské že podle všech známek a dle

výroků lidí v obecných záležito-

stech obeznámených počíná ob-

chod oživovali a ceny všeho počí-

nají se lepŠiti a v tom chtějí se

uhlíři podíleti Však hlasatelé

kalamity budou ovšem ze strajku
vyvozovati Že se časy horší

KliVlíY liYLO PRAVDA CJKÁŽf HUA- -

satelé kalamity Že jest totiž čím

dále tím hůře pak by se dojista
nebyli nalezli desetitisícové těch

kdož v minulých dnech udělali si

výlet na pacifické pobřeží Vý-

letníci tito jsou vesměs ze střed-

ních vrstev lidu a ne z boháčů

kteří by snadno mohli postrádat!

peněz k výletu potřebných kdyby
se časy horšily

První náhéh proti trustu tahá-kovém- u

ve státě New Yorku se

nezdařil Porota se neshodla ne

I J

jisto jinou otákoii vlak jeat
dali jiné země budou ewhotny
uzavírali s námi mnlouvy recipro- -

itní když my mnlouvy dřívější
lak neslušným spňsobe-- všechny
zrušili

Vílí HNI HODNÍ LIDÍ JFlf NFVV

mřeli Paní Kre jčová t ISeatncf
ám sdělme že je jí manžel na

nřhoŽ jsme zatýlali časopis za

který dluží Í735 zemřel přeel
třemi b ty a jelikož obdržela upo-
mínku děkuje nám za to že jsme
jí Časopis až posud posýlali ab- -

vyslovuje pochybnost Že jí asi
ne bude lit t htět dále posýlati pro
tože platili nemůže a nebude

)opis je jí jest zdvořilým a není

xicřiyby že paní Krejčová jest
hodná paní Ale nám bývalo by

milejším kdyby nám by la ohlásila
iodobně před lYt ly- - Kdyby
chom jí byli časopis ďarma peisý- -

ali mohli jsme se pak domýšlet
že jsme k díkům oprávněni Kdy

jsme ale po celou tu dobu posý- -

alí na dluh očekávajíce zapláče
ní mdlíme se oprávněni k dí
kům nýbrl k penězům

ŘEP! lillKA Sl feEDOAMFRK KÁ Kl E- -

ráž již jednou stávala avšak se

rozpadla nestává ze států Guáte-mal- a

Costa Kica Salvador Hon- -

Uuras a Nicaragua rount-- i k oi- -

novení dán byl asi před rokem

kdy Salvador Honduras a Nica

ragua spojily se ku sjole-čn- é obra
ně ietos pak připoj ily se Costa
iica a Guatemala Nová repu
blika tato zaujímá 185825 Čtve-

rečních mil z nichž připadá 60- -

00 na Guatemalu 23000 na
Costa Kica 722 5 na Salvador

3000 na Honduras a 4(200 na

Nicaragua Všechny jednotlivé
ty mají vyhraŽenu samosprávu

domácí a pouze jen pro společné
zahraničné záležitosti tvoří unii

iude-l- i tato republika mít i trvání
zamezí Častým zbouřením a re

volucím bude to Střední Americe

louže jen ku prospěchn

Sekretář Siierman vyjádřil sr
min tyeien "ze uznava otazKU

trustů za tu nejnaléhavějŠÍ otázku
teráž by rozluštěna býti měla V

tom dojista vystihl sekretář Siier-

man smýšlení občanstva a jelikož
jest otcem nynějšího zákona proti
trustům a tedy první krok proti
nim učinil jest dojista přede vše

mi jinými povolaným k pronášení
úsudku o této věci Zákon ny
nější ovšem není postačitelným k

iotlačení trustů neboť byl mířen
a určen k obmezení poměrně jen
nové situace a to velice zauzlené
1 bylo by k podivu kdyby se by- -

a našla rázem ta pravá cesta

Trusty jsou obmezováním svobo

uy svobodného obchodu a proto
musí se jim meze vykázati a polo
žit! Národ této země rozlukil
až dosud všechny otázky s nimiž
mu bylo co jednati a rozluští do

jista i tuto Dny trustů v této
zemi jsou dojista sečteny

Senátor Allen z Neprasky jest
jak známo populistou avšak ne
souhlasí se svou stranou v její je
dnání vůči průmyslu cukrovarni-ckém- u

Kdežto populisté jak
známo zrušili v minulém sněmu
státním prémii na cukr senátor
Allen v řeči své v polovici pro
since minuicno roku vřele v se
nátu se za prémii na cukr při
mlouval Minulou sobotu pak
opět proj:vil smýšlení své v tom
ohledu Republikánský výbor
usnesl se o navržení prémie při
zákonu celním a když úmysl sňj
ohlásil narazil na veliký odpor
Něktc ří senátoři demokratičtí hro
žili že tam zůstanou celé léto

aby překazili přijeti prémie pro
cukravary a výbor proto aby při
jetí předlohy celní nebylo zelržo
váno uZnal za dobré ohlásiti ž

návrh svůi vezme zpět v sak tu

povstal pan Allen a obnovil ná

vrh výboru na svůj vlastní vrub

Senátor Allen by měl uznati Že

nalézá se v nepravé společnosti
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P0I1IF LKTšNÍ IKl AIiKKsXflK M(:- -

sta Chicaga má prý toto iHooooo
obyvatelů Kdo tomu nevíří
může si je přepočítat

ExcfVKKNÉK BdIKS JK SK K S TÍM

stříbrem trochu popleten ale ví

dosti aby včdčl že s heslem i6~i
demokraté v Iowč nezvítřzí

ZA PkXvfe LITYMTV KOK ťftADNÍ

přijelo sem o 125000 přistěho-
valců ničnč než za rok předešlý
ale fanatismus protipřistehovale-ck- ý

proto přece neutuchá

fFZNÍK ki iíXn-j-k- Wkyifk ZNí)-v- u

ohlašuje že bude pokračovati
v dosavadním způsobu boje proti
povstalcům Dle toho by se zdá-

lo Že se cítí opit pevněji v sedle

Sl HWFINFťKTH SE TKN IVAHDSKtf

nýbrž Kockíordský koupil prý

2000 akrů půdy v Arkansasu a

přestěhuje tam sví "nebe" Uvi-

díme jak dlouho mu ho tam bu-

dou trpčti!

A TKfi JKIiř-- ASTKONOM V 1'FKU

vynalezl že měsíc není měsícem

totiŽ satelitem země Teď ještě

by někdo míl vynalézt že země

není zemí a slunce není sluncem a

bylo by to

Za PKVNf IHJUjVICI TOHOTO KOKU

dáno bylo v úřední správu pouze

1013 mil dráh naproti 3125 mí-

lím v první polovici roku minulé-

ho ÝSak podle hlasatelů kala-

mity je čím dále tím hůře

Bude nkiio nebuijk? Myslím k

tu Debsovu sociální kolonii Jed

nou se hlásá s nadšením že bude

pak se sděluje že se toho již
vzdal to se v zápětí zase popírá
— v tom aby se čerchmant vy

znal

Dvacet koku káznicf: a pokuta

$300000 bylo uloženo zpronevě-

řilému státnímu pokladníku 15art-leym- u

To je míra vrchovatá ale

ne více než si zasloužil Pro to

ho kdo tak skláme důvěru kterou

lid v něho vložil nenf Žádný trest

přílišným

A TFfi SK OHI-ASUJ- Z POÍtfčf MtS'

sissippi že ta povodeň nebyla tak

zlá Ač letos zmařila bavlnu

zúrodnila prý nánosem vymrska
ná role tak že kde klidil dříve

farmář lj až YK balíku bavlny
bude prý nyní klidit 1 až 1 lA ba

líku Konec vše napraví

Není vsforfcnf známo ze min

covny Spojených Států razí pení
ze též pro jiné národy V minu

lých dnech skončena byla v min

covnž Philadelfické ražba $500000
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mizerné mzdy jaká c za dobývá-
ní uhlí platí
Stávka jest prostředek obyčejní

zoufalý a nechť jest výsledek pro
strajkujícf zdařilým aneb ne vždy
ůsobí největsí utrpení a nejvftftí
itrátu Btrajkujícíni
tím Hel ío jih stťajklijítí trií
nikoliv neboť trpí obyčejné obr:

stfany ávšak strajkující vždy více

Nedivíme se však že dělnictvo V

uhiodolech prácující chápe se to
mto zoufalého prostředku neboť
nalézá se již po delší dobu v po
stavení na zoufalství hraničícím

Nedávné) vyšetřoval státní snem

Vnnsylvánský stav uhlířů pracu- -

ících v dolech na měkké (bitumi- -

nousní) uhlí a zpráva podaná
svědčí o poměrech přímo žalost

ných Nejen že dle zprávy té jest
mzda prabídná nýbrž shledáno
že uhlíři žijí v stavu závislosti a

skoro otroctví Práci obdrží
ouze jen ten dělník který mzdu

si vybéře v krámě spoh-čnost- i pro
kterou pracuje kde se mu počítá
zboží vše mnohem dráže než by

je mohl koupili za hotové a jelikož
výdělek sotva stačí kryti nejnut-něj- ší

potřeby jest velká většina
dělníků pravými otroky svých za
městnavatelů neboť pracují neu-

stále jen na uplácení dluhů

0 nic lepší nejsou poměry ve

státech jiných což čerpati mňŽem

již z tabulky bídné mzdy k jejíž
zavedení strajk byl zahájeni
Nebývalo vždy tak v krajích

uhlodolných jako jest nyní Před

ety mohli ve státu Pennsy Ivánii

ráci obdržeti co uhlíři pouze jen
horníci zkušení kteří mohli se vy
kázati potřebnou způsobilostí a

jyli Členy uhlířské unie To byly

pro uhlokopy časy zlaté v nichž
slušnou mzdu za svou těžkou a

namáhavou práci dostávali Unie
uhlířská tehdy ovládala práci v

uhlodohfch úplně však dobré

mzdy byly velkým lákadlem při-

stěhovalcům zejména Slovákům

Polákům Chorvátňm a Italům
kteří v letech osmdesátých houfně
do Pennsylvanie i do jiných uhlo- -

nosných krajin stěhovali se počali
v brzku na to následovalo snižo

vání mzdy a klesání stavu uhlířů
Mezi tím an pro každý skoro obor

práce v letech osmdesátých a po
čátkem devadesátých panoval zde

zlatý věk" v oboru uhlířském se

jevil úpadek a po několikráte čině-

ny byly s jejich strany zoufalé po
kusy odvrátiti strajky snižování

mzdy Však marně
S nastoupením správy demokra

tické před 4 lety se poměry ne-

zlepšily ba valně zhoršily Prů

myslová krise působila zhoubné
na dolování uhlí a když před 3

lety sníženo ještě zákonem VVilso- -

novýni clo z uhlí a toto pníalo se

do východních měst přivážet! z

Kanady dostoupilo zhoršení po-

měrů uhlířů míry nejvyšší Od té

doby nejen že pracovali za nejniž- -

Ší až dosud mzdu nýbrž nalézali
zaměstnání jen Částečného tak že

většina uhlířů vydělávala jen od 3

do 5 dol týdně
Poměry ty ovšem byly nesnesi-

telnými avšak pokud měli jsme
demokratickou sjrávu a demokra-

tické zásady zdál se jakýkolivěk

pokus o napravení jich beznaděj-

ným Jelikož nyní v očekávání
brzké obnovy ochrany ce lní počíná
se jevili oživování průmyslu pou-

žívají uhlíři první příležitosti k do-

máhání se zlepšení svého

minují Zakazuje totiž prodá-- 1

ání jakékoliv látky která by ne-yl- a

skutečným pravým máslem a

yla barvena tak aby se máslu

nxlobala aneb s máslem byla
smíšena v yroou liiicno neoar- -

veného butterinu zákon nezapo- -

ídá ale jest otázkou zdali týž
yl by prodejným Lidé kupují
butterin proto že jest máslu zcela
odoben a Často za máslo se jim
rodává Máslaři doufají Že nový

zákon bude jim ku prospěchu

Z EVKOPY SE SDf It JE ŽE llVVAltf

boss 1 ammány uick crocKer

terý několik let trávil v Evropě
rátí se nyní nazpět a ujme se opět
ůdcovství oné kurruptní poli
tické organizace a to proto jeh
ož prý očekává že se Tarnmany
etos zmocní opět nadvlády v New

Yorku Zajímavým jest důvod

který Crockcr pro náhled svůj
uvádí a sice: "Tarnmany jistě
zvítězí Celní zákon vstoupí v

platnost příliš pozdí-
- než aby pro

spěl obchodům roku
ak teda zde máme svědectví sa

mého vůdce demokratického že

očekává prospěch z obnovení

ochrany celní kterou jeho strana
zničila uvalivši tak tíseň a nesnáz
na celou zemi

KeplulikAnstí sknatori chystají
dodatek k celnímu zákonu čelící
roti trustům a ustanovující trest
ězení i pokutu pro osoby a koř

- #v i l

porace kterez ty monopousovaiy
aneb spikly se s jinými k zmonopo
isování kteréhokoliv předmětu

jenž chráněn jest celním zákonem

Tím ovšem nelze postihnouti
všechny trusty neboť máme tru

sty v oborech clem chráněných
nechráněných NejstarŠím tru
stem podle něhož ostatní se tvo

ily jest trust petrolejnicky Stan
dard Oil Co ač není žádné clo na

petrolej NejncnasytnějŠím a

jest trust tvrdo- -

uhelný a přece není žádné clo na

tvrdé uhlí Však když aspoň
některé trusty tímto zákonem ob

mezeny budou ponenáhlu dojtle
na ty ostatní

Senát pozměnil valně tíž c)pa

tření reciprocitní v pře dloze celní

Předloha Dingleylio ustanovila
několik předmětů na kteréž by

president mohl snížiti clo když

by podobných výhod poskytnuto
bylo nám zemí jinou V senátu
navrženo jest dáti presidentu
právo k uzavírání smluv recipro
citních avšak pouze jen do dvou
roků a smlouvy ty měly by plat
nost na dobu pěti let Smlouvy

mohly by jiti do té míry Že plodi
ny neb předměty jež nelze zd

něstovati bv mohly býti cele cla

sproštěny kdežto na

ostatní clo mohlo by sníženo být
o 20 procent když by dotýčné
země nám navzájem výhod podob
nvch poskytly Že nějaké reci

boť dva z porotců hlasovali hou-

ževnatě pro sproŠtění úřadníkú

trustu obžaloby Měl tedy trust

jen na rnaie a jesi naac-j-
e ze pri

nejbliŽŠÍni útoku bude ztečen Ti
dva porotci kteří nechtěli trust
uznati vinným zasluhují aby byli
zvěčněni a proto uvádíme irnéna

obou: Ilobart C Pash a Poster
Milliken O pensi se jim snad

trust postará

V Pfnnsyivami přijat byi minu- -

v SI I Vttym sněmem zákon kteryz uKia- -

dá daň 3 centy denně všem při
stěhovalcům kteří by občany ne

byli Povinností zaměstnavatelů
má bytí srážeti každému ze za

městnaných obnos daně té a od- -

váděti ji úřadům Tím mají hýli
donuceni přistěhovalci k tomu

aby oceňovali náležitě občanství
americké Nám zdá se Že jest to

prapodivný spftsob chtíti oceněn

téhož takto vynucovati

Ex-eiu- v Poise ve svím nkiAvn£m

prohlášeni pravil: Lo se mne

tvče iá nevěřím že lest možno

zvítěziti s prohlášením zásad kte

réž požaduje neobmezenou a svo

dobnou ražbu stříbra v poměru
16 ku t ve zlatě My bojoval

boj ten a ztratili Nemůžeme

nikdv boiovati iei poznovu za

okolností pro nás příznivějších
jestli Že chceme zvítěziti musíme

upustití od toho výstředního po
žadavku" Patrně že stříbrařská
třeštivka pana Poise opouští
vrací se mu střízlivý rozum a ňva

ha

Z PnTSPIRGU SE SDFIUJF ŽE

celé tamněiší oblasti uhlodolné

chvstá se ku stávce v kteréž

jestli vypukne podíleti se bud

125000 dělníků Zpráva tato ne

překvapuje Naší uhlokopové
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